L'attiva associazione di Maria alla Redenzione è ordinata da Dio al conseguimento dei fini stessi della Redenzione: « Ipsum Filium suum, et Filium Dei... spontaneo eius consensu in eius passione nobis omnibus obtulit; per quam sufficientissimam et gratissimam hostiam semel oblatam Deum toto generi humano reconciliavit » (59).

« Ergo peperit Filium suum primogenitum sine dolore in sua natiuitate, postea peperit totam gentem simul in Filii passione, ubi facta fuit ei in adiutorium simile sibi, ubi ipsa mater misericordiae patrem misericordiarum in summo opere misericordiae adiuvit, et una secum omnes homines regeneravit. Et haec regeneratio cum summo dolore utriusque fuit » (60).

Alla luce di queste chiare e categoriche affermazioni intorno alla Corredenzione di Maria possiamo facilmente pronunciarci su un altro testo di S. Alberto Magno che sembra sfavorevole: « Iustificatio consideratur dupliciter, scilicet in genere, prout refertur ad totam naturam damnatam in Adam; et in particulari, prout scilicet valet illi qui iustificatur in particulari... Iustificatio naturae ad causam meritoriam relata, quae est meritoria secundum condignum, refertur ad passionem Christi; quia meruit nobis solutionem a peccato, ad quam sequitur iustificatio. Relata autem ad causam meritoriam ex congruo, refertur ad merita sanctorum iustificatio particularis, non generalis, quae respicit naturae debitum ex Adam, quod solum solvere potuit Christus » (61).

S. Alberto afferma adunque che solo Gesù Cristo è causa meritoria *condegna* della giustificazione *generale* di tutta l'umanità. I *Santi* invece possono essere causa meritoria *ex congruo* della giustificazione *particolare*, ma non di quella generale.

Egli però afferma pure ripetutamente nei testi che abbiamo citati, che Maria « *toto generi humano Deum reconciliavit* », « *cum Christo omnes homines regeneravit* ». Queste affermazioni non sono tuttavia

(53) *Martiale*, q. 149, p. 214 a.

(54) *Martiale*, q. 42, B 37, p. 81.

(55) In *Matthaeum* I, 18, B 20, p. 36 b.

(56) *Martiale*, q. 29, par. 3, B 37, p. 62 b.

(57) *Martiale*, q. 42, B 37, p. 81.

(58) *Martiale*, resp. ad qq. 148-150, p. 219 a.

(59) *Martiale*, q. 51, p. 97 b.

(60) *Martiale* q. 148.

(61) In 3 dist. 19, a. 1. *Opera omnia*, 28, 387.

contraddittorie, nè la prima necessariamente esclude la seconda, ma si possono e si devono conciliare.

Non sembra quindi lecito concludere che S. Alberto esclude la corredenzione mariana (62), ma bisogna piuttosto dire, alla luce di tutta la dottrina albertiana, che quando S. Alberto Magno afferma che i Santi sono causa meritoria della giustificazione *particolare*, non intende includere in essi la B. Vergine; e quando dice che solo Gesù Cristo ci redime come causa meritoria *condegna*, non intende escludere qualsiasi altro concorso di valore meritorio inferiore. Infatti tra Gesù Cristo causa meritoria *condegna* della giustificazione *generale*, e i Santi causa meritoria *ex congruo* della giustificazione *particolare*, vi è appunto Maria causa meritoria *ex congruo* della giustificazione *generale*, perchè associata da Dio a tutta l'opera della Redenzione.

Anche S. BONAVENTURA pur affermando chiaramente che solo Gesù può rendere a Dio l'onore sottratto dal peccato, aggiunge tuttavia che anche Maria è da Dio associata all'opera ed ai fini della Redenzione. « Nullus autem est qui posset reddere honorem subtractum Deo nisi Christus... Et beata Virgo est venerativa et restaurativa honoris Deo subtracti et Mater consentiens quod Christus in pretium offerretur » (63).

« Sed ille (Christus) debebat ad ipsa adiuvari, ut adimpleretur quod de eo propheticè dictum fuit (*Gen.*, 2, 18): Faciamus ei adiutorium simile sibi » (64).

Questa associazione attiva di Maria con Gesù non si limita all'Incarnazione, ma si estende a tutta l'opera redentrice: « Huius mulieris virginis benedictae est pretium per quod regnum caelorum obtinere valeamus; sive eius, id est ex ea sumptum, per eam solutum et ab ea possessum; ex ea sumptum in incarnatione Verbi; per eam solutum in redemptione generis humani; et ab ea possessum in assecutione gloriae paradisi. Ipsa pretium illud protulit, solvit et possedit: ergo est eius ut originantis, ut persolventis et ut possidentis » (65).

E in che modo Maria ha offerto il prezzo della nostra Redenzione? Risponde S. Bonaventura: « Persolvit istud pretium ut mulier fortis et pia, scil. quando Christus passus est in cruce ad persolvendum pretium istud, ut purgaret, lavaret, redimeret; tunc Virgo Beata fuit praesens acceptans et concordans voluntati divinae. Et placuit ei quod pretium uteri sui offerretur in cruce pro nobis » (66).

Questa compassione di Maria è ordinata ai fini stessi della Redenzione e coopera alla loro realizzazione. « Persolvit istud pretium ut pia, pietate venerationis divinae, secundo pietate compassionis ad Christum, et tertio pietate miserationis ad mundum » (67).

(62) Cfr. LENNERZ, *De cooperatione B. Virginis in ipso opere redemptionis*, in « Gregorianum », 1947, p. 584.

(63) *Collationes de donis Spiritus Sancti*, ed. Quaracchi, t. V, p. 486.

(64) Sermo 6 *De Assumptione B.M.V.*, ed. Quaracchi, t. IX, p. 704-705.

(65) *Collationes De donis Spir. Sancti*, 6; ed. Quaracchi t. V, p. 484.

(66) L. c., p. 486.

(67) *Ibid.*

« Ipsa enim reconciliationem toti generi humano promeruit; et ideo erga eam ardere debet omnis christianorum devotio » (1).

Nè è lecito opporre che S. Bonaventura non può ammettere la corredenzione prossima di Maria, poichè alla questione: « Utrum aliqua creatura satisfacere potuerit pro toto genere humano » risponde che « nulla pura creatura potuit satisfacere pro toto genere humano... oportuit ut persona satisfaciens esset Deus et homo » (2).